
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO
Determinazione n. 247 del 31/03/2020

      
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL FABBRICATO ADIBITO A SCUOLA MATERNA “G. RODARI” NEL 
CAPOLUOGO - COMUNE DI VIGARANO MAINARDA (FE) – CUP: 
I38E19000000006 – CIG: 822863653D - DETERMINA AMMESSI/ESCLUSI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
FABBRICATO ADIBITO A SCUOLA MATERNA “G. RODARI” NEL CAPOLUOGO - 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA (FE) – CUP: I38E19000000006 – CIG: 
822863653D - DETERMINA AMMESSI/ESCLUSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
 il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216; 

 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

 D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Premesso che in data 30/12/2013 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 30 
del D.Lgs. 207/2010, la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza  tra i legali 
rappresentanti dei Comuni dell’Associazione Alto Ferrarese con lo scopo di perseguire l’obiettivo della 
gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture e che detta convenzione è stata rinnovata/prorogata fino al 
31/12/2016 e comunque fino al termine dell’emergenza, individuando il Comune di Cento quale comune 
capofila per la gestione della Centrale Unica di Committenza con sede gli uffici in Vicolo Sant’Agostino 6/A in 
Cento;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Assetto del Territorio Protocollo n. 
2019/0027847 con oggetto: 'Conferimento incarico area posizione organizzativa di "U.O.C. Servizi 
Informativi e Centrale Unica di Committenza” dal 21/05/2019 al 31/12/2021;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

Premesso che:

━ con determinazione a contrarre n. 80 del 26/02/2020 il Responsabile del Settore Area Tecnica del 
Comune di Vigarano Mainarda (BO) ha disposto l’esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 Del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico del fabbricato adibito a Scuola Materna “G. Rodari” nel capoluogo” per il Comune 
di Vigarano Mainarda (BO) – CUP I38E19000000006 - CIG 822863653D, da affidarsi sulla base 
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

━ il valore a base di gara è pari ad €. 177.050,80, oltre €. 4.229,20 per oneri per la sicurezza non 
ribassabili, per complessivi €. 181.280,00 oltre IVA di legge;

━ il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Responsabile del Settore 
Area Tecnica del Comune di Vigarano Mainarda (BO), Ing. Michele Gualandi;

Dato atto che:

━ con Determina n. 160 del 28/02/2020, a seguito della documentazione inviata dal Comune 
Committente, la Centrale Unica di Committenza indiceva la procedura in oggetto e la successiva 
pubblicazione sulla piattaforma SATER;

━ entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 12:00 del giorno 17/03/2020 sono 
state inviate n. 58 offerte; 

Preso atto che nelle sedute pubbliche virtuali del 18, 19, 20, 23 e 26 marzo 2020, registrate al verbale n. 1, 
si è provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e 
all’esame delle integrazioni richieste a seguito dell’applicazione del soccorso istruttorio per le offerte che 
presentavano documentazione/dichiarazioni incomplete o mancanti;

Preso atto che, come registrato nel verbale unico n. 1 relativo a dette sedute pubbliche virtuali, agli atti della 
procedura, tutti gli operatori economici offerenti sono stati ammessi alle fasi successive di gara.

Considerato che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, è necessario 
comunicare il presente provvedimento ai concorrenti;

Attestata la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 riguardo 
a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2) di approvare il verbale n. 1 relativo alle sedute pubbliche virtuali del 18, 19, 20, 23 e 26 marzo 2020, 
conservato agli atti della presente procedura;

3) di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76 comma 2bis, del Codice le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:

a) Concorrenti ammessi:

1 A.G.S. COSTRUZIONI & SERVIZI S.R.L.S. 

2 ROSIMM S.R.L. 

3 FIN COSTRUZIONI S.R.L. 

4 PANTOLIANO GIUSEPPE & C. S.A.S. 

5 C. E. G. S.R.L.

6 IMPRESA TASCA S.R.L.

7 BCE ENGINEERING SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA SIGLABILE “BCE 
SCARL”

8 SORGENTE S.R.L.

9 GEO COSTRUZIONI S.R.L.

10 DI LUISE COSTRUZIONI S.R.L.

11 CO.GE.BEN. SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA

12 LASA F.LLI NATA S.R.L.

13 GIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

14 GRUPPO EDILE OSTIGLIESE DOMUS S.R.L.

15 TECNO ESTENSE S.R.L.

16 M.P.M. S.R.L.

17 ARTE COSTRUZIONI S.R.L.

18 COEDIL S.R.L.

19 HABITAT DI CASALE FRANCESCO

20 ONGARO S.R.L.

21 D. E. G. COSTRUZINI – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA

22 VECCHIATO S.R.L. 

23 C.R. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

24 GIOIA COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

25 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA 

26 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 

27 META SRL 

28 CARFORA VINCENZO S.N.C. 

29 EDIL R.P.E. S.R.L. 

30 CEM SRL 

31 MILAN LUIGI S.R.L. 

32 VS COSTRUZIONI SRL 

33 F.M. DI FRANCESCHI MIRKO

34 EDILIMPIANTI SRL

35 VE.LA S.R.L.

36 DALAN S.R.L.

37 EDIL PIU' S.N.C. DI VACCARI EMERENZIO E C.

38 VERZARO S.R.L.

39 CO.E.LIVE S.R.L.

40 CO.GE.SCA. S.R.L.

41 RA.MA. S.R.L.

42 ENGINEERING  AND  STRUCTURAL  MONITORING  S.R.L.

43 STELITANO APPALTI S.R.L.

44 SISTEMA COSTRUZIONI SRL

45 CESTARI COSTRUZIONI S.R.L.

46 ALBIERI S.R.L. 

47 LA RISTRUTTURA S.R.L. 

48 ARCHITECTURAL HERITAGE RESTORATION AND CONSOLIDATION FOR STRUCTURAL SAFETY 
S.R.L

49 C.G.T. COSTRUZIONI E GESTIONE DEL TERRITORIO S.R.L. 

50 GIPI S.R.L. 

51 F&G COSTRUZIONI S.R.L. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

52 ALLGREEN S.R.L. 

53 CONVERSO FERRUCCIO 

54 COSTRUZIONI 2015 SRLS - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

55 SAGGESE S.P.A. 

56 COSTRUZIONI GENERALI PAOLETTI SRL 

57 AGF COSTRUZIONI E RESTAURI DELL'ARCHITETTO GIUSEPPE MAROTTA 

58 CASTELLANI COSTRUZIONI DI CASTELLANI GEOM. MICHELE 

b) Concorrenti esclusi:

Nessun concorrente escluso

4) di dare atto che il presente atto sarà trasmessa a tutti i concorrenti che hanno formulato un’offerta, 
nonché, ai soli concorrenti esclusi, la comunicazione di esclusione dalla presente procedura di gara 
con le relative motivazioni;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento;

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo rilevanza contabile 
e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7) di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

8) di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

am/EB

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BARBIERI ENNIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


